
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 44 
 

ПРИКАЗ  

 

25.03.2022 № Ш44-13-261/2 

 

г. Сургут 

 

 

Об организации первичной экспертизы рабочих программ  

по учебным предметам, программ внеурочной деятельности  

на 2022/23 учебный год 

 

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 

31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 31 мая  № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», в соответствии с Планом работы («Дорожная 

карта») по введению федеральных государственных   образовательных стандартов 

начального общего образования, основного общего образования в 2022/2023 

учебном году», утвержденной приказом муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 44 от 

30.08.2021 № Ш44-13-503/1 «Об утверждении планов работы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 44 на 2021/2022  учебный год»,  с целью эффективной организации 

образовательного процесса в 2022/23 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести первичную экспертизу рабочих программ по учебным предметам, 

программ внеурочной деятельности  на 2022/23 учебный год, составленных 

педагогами образовательных организаций в соответствии с требованиями 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования до 12 мая 2022 года. 

2. С целью проведения первичной экспертизы рабочих программ по учебным 

предметам, программ внеурочной деятельности  организовать экспертный совет в 

составе согласно приложению № 1. 

3. Руководителям школьных методических объединений предоставить на экспертизу 

рабочие программ по учебным предметам, программы внеурочной деятельности  

для учащихся 1х, 5х классов на 2022/23 учебный год до 09 апреля 2022 года.  

4. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе осуществлять 

контроль за предоставлением рабочих программ по учебным предметам, программ 

внеурочной деятельности  на первичную экспертизу в соответствии с курируемым 

направлением. 

 



5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
7AE546E940751DA0927356ED7DDB669642E71C61 
Владелец: 
 Александрова  Аля Николаевна 
Действителен: 02.03.2021 с по 02.06.2022 

А.Н.Александрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                  Приложение 1  

к приказу от 25.03.2022 

№ __________________ 

 

Состав экспертного совета по проведению первичной экспертизы рабочих программ 

по учебным предметам, программ внеурочной деятельности  

Для учащихся 1, 5 классов на 2022/23 учебный год 

1. Заместитель директора по УВР, учитель русского языка и литературы, 

Коваленко Галина Анатольевна – председатель экспертной комиссии. 

2. Заместитель директора по УВР, учитель математики ,Бурухина Елена 

Владимировна; 

3. Заместитель директора по УВР, учитель начальных классов Галанова Наталья 

Евгеньевна; 

4. Заместитель директора по УВР, учитель информатики Гуляев Сергей 

Александрович; 

5. Заместитель директора по УВР, учитель английского языка Клешина Марина 

Александровна; 

6. Заместитель директора по УВР, учитель русского языка и литературы Тачук 

Татьяна Ивановна; 

7. Заместитель директора по ВВВР, учитель математики, Шарифуллина Залида 

Анварбековна; 

8. Заместитель директора по УВР, учитель английского языка Федотова Елена 

Николаевна; 

9. Руководитель методического объединения учителей русского языка и 

литературы «Словесник», учитель русского языка и литературы Мухаметшина 

Лилия Иршатовна; 

10. Руководитель методического объединения учителей математики и 

информатики «Мыслитель»,  учитель математики Зеркина Лариса 

Владимировна; 

11. Руководитель методического объединения учителей физики, химии, биологии 

«Исследователь», учитель химии Леушина Надежда Анатольевна; 

12. Руководитель методического объединения учителей истории, обществознания 

и географии «Политолог»,  учитель истории и обществознания, методист,  

Полякова Эльмира Альбертовна; 

13. Руководитель методического объединения учителей иностранного языка 

«Лингвист», учитель английского языка Садардинова Альфия Махмутовна; 

14. Руководитель методического объединения учителей начальных классов 

«РОСТок», учитель начальных классов  Аношенко Ирина Михайловна; 

15. Руководитель методического объединения учителей начальных классов 

«РОСТок», учитель начальных классов  Якимова Аниса Гумяровна; 

16. Руководитель методического объединения физической культуры, плавания и 

ОБЖ «Олимп», учитель физической культуры Музалев Илья Валерьевич; 

17. Руководитель методического объединения учителей технологии, музыки и 

изобразительного искусства «Гармония», учителя технологии Буеров Алексей 

Сергеевич; 



18. Руководитель методического объединения классных руководителей 

«Наставник», учитель иностранного языка Бондарева Ирина Дмитриевна, 

учителя русского языка и литературы Дорогань Галину Юрьевну. 

19. Руководитель методического объединения социальных педагогов, педагогов-

психологов, логопедов «Здоровье», социальный педагог Полякова Марина 

Леонидовна. 

20. Учитель географии Сорокина Светлана Викторовна; 

21. Учитель биологии Семерез Ольга Борисовна; 

22. Учитель истории и обществознания Иргалиева Оксана Викторовна; 

23. Учитель начальных классов Ослина Ирина Викторовна. 

 

 

 

 

 

 

 

 


